Caput 22^m. in quo cōsiliant **Themistii** verba.

Sententia quidā p̄stātissimi viri ex **Simplicio** verbis in 3^o de aia: accipientes in cōmēto illius partis (de p̄re aut aī) qui amicitia ponit in dictis **Themi.** hoc pacto imaginātes ex intellectu cōi r corpore aial cōfici humanum: est enim intells cōis forma corporis illius. **U**lteri ex rōnali aia r aiali cōfici hoīem dicit: erit ergo hoīes plures rōne aialiū humanoz: s; forma oīz vna: r sic ordo est

q̄ intellectus cōmunis forma est corporis humani: ex quo aial cōficiū humanū: rōnalis vero: que q̄q; noie agentis q̄q; noie intellectus potētic dicit: est forma aialis humani: ex quo r eo p̄ficiū hō. **E**t hoc **Themi.** sentit: vt dicit: q̄ inquit: restat igit vt ab intellectu agente tm̄ essentia mea p̄ficiat ac pendere dicat: solus enim intellectus agēs pprie r maxime censendus est forma: qd p̄ tāto dicit: qm̄ intellectus cōis est forma r mā: forma q̄des corporis humani: mā xō saltē partialis intells agētis: q̄ nullius amplius forma est. **Q**uod declarare v̄. d. imo forma formarū inferiora aut cetera: vt aial humanū sup. mō subiectoz: loco: mō formarū habent. **H**oc idē sentit **Themi.** cuz inquit (nos igitur vtriusq; intells copulatio sumus. si ergo ita habent oia: que ex actu: r potētia cōsiliant: vt in his aliud sit ipsa res: aliud essentia) seq̄: vt aliud ego: r aliud essentia mea: ita vt ego sim is qui ex actu r potestate. i. agente r aiali humano p̄stituo: (essentia mea sit solus actus tm̄) ecce quō differentiā ponit inter hoīem r aial: hoīem. d. cōstitutū ex rōnali aiali r intellectu agente: r rōnale aial ex corpore r aiatione: r sic p̄t ponit amicitia dictoz eius. **E**t hic qdē p̄cordandi modus subtilis est: r **Simplicius** fuit auctor: r eius positio fuit hęc tm̄. **E**go xō nō reputo **Simplicii** cū **The.** sentire: vt p̄habito capite plurib; locis monstrauit: cōsiliandi modus alter est: qui sere p̄: **Themi.** n. nō negauit intellectus dare esse nobis: r per p̄is nos esse quoquo mō intellectū: vt dicit: s; istud dare esse est equiuoce: alio. n. pacto dat esse lumen medio r alio sol. est. n. lumē tanq; actus r p̄fectio ac ps illuminati: sol xō p̄cul ab eo sua tm̄ presentia forma r illuminans: r sic **Themi.** intelligit: r hoc pacto separatiū ipsuz nō ponit: quot enim modis dī dare esse tot p̄ oppositū dī separatiū: r sic cōcedi p̄t intellectus vnū mō esse cōiunctū corpore: r altero mō separatum: sed qd **Themi.** intells dicat illuminatos subinde illuminātes quō multos posterū in alijs locis dicit: r id dictū potius p̄tra eum facit: q̄ cōtra nos: differat ergo vsq; in aliud tempus. **Q**ue qui dem igit sit positio **Themistii** patet.

Caput 23^m. in quo positio **Auerrois** inducitur.

Non decebat positio **Themi.** cōfirmare: qm̄ ea eadē argumenta: que positionē **Auerrois** firmant: illam **Themi.** pbant: cuz vtriusq; vna tantū sit vis: paruo discrimine differēs: vt dixim;.

Quia declaratiū est rōnales aias: quas peripatetici intells vocāt de se absolutas: ac a mā solutas esse. **A**mplius ipsas nō esse multas fm spēm: nec multas fm numerū. ergo relinquit positio **Auerrois** q̄ rōnalis aia vna tm̄ sit oīum numeroz: qm̄ declaratiū est: ac declarabit rōnalē hāc vna nō viuifi care: ac nos fouere: r scimus q̄ p̄ ipsuz intelligimus: declaratiū erit esse nobis attributā tanq; p̄m̄ mouēs: r sicut ars instrō: r motor mobili: r intelligentia orbi: r quē admodum vna numero intelligentia sufficit p̄ toti; sp̄bere gubernatione: sic r vna rōnalis aia toti; hoīz sp̄bere: sufficit esse p̄m̄ intelligendi: verū intells: q̄bus sumus r numerati r istac operantes pp̄rys r signatis operationibus: corruptibiles sunt ex potētia agentis r mā cōducti: quos cōis appellant **Aristo.** r **Theophrastus.** **E**x intellectu igitur cōmuni r corpore aial cōficiū humanū: ac orbis: ex hoc orbe r intellectu fit vnū: nō qdē in esse sed opatione: qualr ex naua r navi: r hoc totū est hō intelligēs r sapiēs disputans r operans pp̄ria hoīs opatione: cogitatiua ergo seu cōis intells forma est mā. rōnalis xō aia forma est orbis vtens coroz p̄fecto pacto: quo naua vti navi: r faber cultello: r q̄ ita est: quo pacto **Auerrois** discrepet a **Themi.** p̄. **Auerrois.** n. cogitatiua (quā **Themistius** intellectū patibile vocat) non ex rōnali effluere dicit: sed de potentia materic: r agentis. **Themi.**

Themisti. No eam esse minus ronalis et imaginē eius probat. **C** Discrepat etiam a Plotino. Plotinus enim ronale aias numerat cū corporib⁹. Auerrois eas denfat ac ad Ato maz naturā inducit. Plotinus esse et aiationē ronalē fouere dicit corpori animalis. Auerrois id a patre et matre ostēdit pfluere. vt. i. z. meta. latius dicit: et sic positio huius bis perspicua in vnitare sit.

C Caput 24. in quo inducunt oia argumēta p hac pōne.

Non est iustum hoiem cōdenare absentē: nec bonū detestari nisi vīa cā dīcendi: vt Aristo. inquit in scō de celo et mūdo: ideo inducere argumēta pro hac positione meliora quę possunt bonū esse: et vterius declarabimus hanc positionē tātū quātū possibile est: deinde ostēdemus: quātū a veritate secessit Themist. arguit in tertio capite. 32. fundās argumētū in verbo Platonis: qui sic dicit: (nisi hoib⁹ cōia essent multa: s; p pūū qd aut pūūū: et impromiscuū vineret in singulis nō eēt ad modū facile ostēdere et significare alteri voluntatē suā) super qbus arguit Themist. q nisi vnus numero sit intells in oibus: disciplinę in discipulū transfundi nō possent: cū enim eadez sint: quę tradendis bis et qui docet: et qui addiscit cōsiderat: qz neqz hic docere neqz ille addicere vnqz possent: nisi ab vtroqz eadē cōmētatio tractaret: perspicuū est eundē esse intellectus idē esse qd actus ipse describat. **C** Supponat ergo Themist. q essentia intells sit idēz qd actus: vel simplr vel fm qd: vt als dicam: tum arguit idē numero est actus intellegēdi pceptoris et discipuli: sed actus intellegēdi est intellectus fm qd vel simplr: ergo idē numero est intellectus vtriusqz vel simplr vel fm qd. **C** Confirmat hoc signo. d. atqz hoc fortasse causa est: q ob rez ad solos hoies pīneat docere et discere vicissim alloquior et sermonū intelligētū habere: hoc ergo aialibus nō pōt cōtingere: qz in his cōstitutio aiaz et partitio cōtūmax inepitags est: vt intellectū potētē possint recipere: q ab intellectu agente perficiat.

Rursum arguit ibidē. d. vñ. n. cōes ille animi pnotio nes cōceptionesqz oib⁹ p̄baberent: vnde ingenita illa impressagz oium mentibus p̄moz notitia cōstitutisset: naz duce nulla rōne nulla doctrina: est ergo argumētū eadem numero p̄n⁹ sunt oibus per nām nota. ergo hęc eget eodē numero subiecto et eodē numero declarato: re. ergo ronalis aia cū cōstituat ex subiecto illoz: et declaratore erit vna numero oib⁹: hęc igit sunt argumēta Themisty. **C** Amplius arguit Auerrois: si ronalis aia seu intellectus numerat cōtinget nobis ponere q p̄ma pfectio est hęc intentio. i. indiuisibilis in mā numerata per numerationē indiuiduoz: hois et generabilis et corruptibilis: cuius oppositū declaratū est ex demōstratione Aristo. q non est aliqd hoc: neqz corpus neqz virtus in corpe. Quę rō sic declarat a Joan. in 3. de aia libro: ois forma subalis: quę est multiplicata numeralr: est pfectio inherens mā: et extēsa extensione mā: multitudo. n. numeralis indiuiduoz sube sub eadē specie nō est: nisi p māz diuisaz: vt Auerrois inqz. 7. meta. cōmētō. 28. et Themistius capite. 32. et est cōis pnotio oium p̄hoz opz ergo q ois forma subalis: quę multiplicat numeralr mānens eadē fm spēm inheret māz diuisē: et per p̄is extēdit fm eius extēsiōne. Aliter ego p̄ueni rōne Auerrois iducere et p̄mo accipere qd oib⁹ vt Themist. dicit cōmune et p̄ceptio est: q indiuidua eiusdē speciei nō sint numerata nisi p nām: quę pnotio est oib⁹ cōis nec Plato: nec Pythagoras istud negat: testate Arist. p̄mathe. inquit enīz mathe. esse oia a sensibilibus et ab ideis: a sensibilibus qdē: qz sempiterna sunt et imobilia: a spēbus nō eo q hęc qdē multa similia sūt: spēs aut ipsuz vñū vna quęqz

solū: vbi expositoz inquit. differūt No mathe. a specieb⁹: qo in mathematicis inueniunt oīz fm numerū: silia fm species: hoc aut in specieb⁹ nō accidit: nā cū in specie separata nihil aliud sit nisi nā speciei: nō pōt esse singularis species nisi vna: s; enim alia sit spēs. i. idea hois: alia asini: tñ spēs hois nō est nisi vna: nec spēs asini: ecce quō Plato et Pythagoras: qui ponūt ideas: dicūt quālibet ideaz vna numero esse in specie: nec ponunt ideas plures numero specie similes: et hoc qz priuant causis indiuiduoz. i. mā: est ergo ppositio hęc oib⁹ p̄his cōis: vt apertius in 2. libro dicā. **C** Amplius et scōo accipi q ronalis aie esse simplr et esse indiuiduale ac māle eius sint idē fm rem et in subiecto: differunt tñ rōne et mō: hoc idē declarabā: qm si esse simplr ronalis aie esset fm rem diuersum ab eius esse in mā: ergo ronalis aia esset per se subsistens: et sic vna p se lz accidentalr multabis habitis arguebā: si ronalis aia est numerata. ergo in esse indiuiduali dependet a mā: qm causatum dependet a causa: indiuiduū enīz fm q indiuiduū causatū est a mā: et ideo dependet a mā. Sed vt scōa dicit assumptio esse materiale ronale aie: et esse simplr sunt vnaz et idē penitus fm rem. q quēadmodū ronalis aia hz esse a mā materiale et indiuiduū: ita et simplr esse: cū id esse sit alterū esse oino et penitus. Quo sit vt ronalis aia sit generabilis et corruptibilis: qd sic cōponi pōt: ois forma in esse suo simplr depēdēs a mā: est generabilis et corruptibilis: sed ronalis: vt cōiuctū est: in esse suo dependet a mā tam simplr q fm quid. ergo erit gnābilis et corruptibilis qd destruetū est superiori tractatu: et sic ratio Auerrois solita erat a me declarari: et non sicut Joan. inquit. **C** Itē si ronale aie erūt numerate: aut per se ipsas: aut per corpa: nō per corpa: qm forma: quę subsistit nāliter anteqz vniat: nō indiuiduat corpi indiuiduatione: sed ronalis aia p̄us saltē natura subsistit qz corpi vniat: qm vt sic est terminus creationis: et ois termin⁹ creationis prior est quocūqz termin⁹ gnōnis. ergo ronale aie nō erunt numerate numeratione corpoz: nec per suas essentias: quoniam tunc differentia intells ab altero erit specifica: qm omnia differentia essentia tanqz rōne differendi specie distinguuntur: ergo ronale animę specie distinguunt: qd est remotum alijs locis.

Preterea arguit Auerrois: si intellectus esset numeratus fm numerationē corpoz: itē esset aliquid in potētia intellectu solū: et tunc a quo fieri actu intellectū quero: vel a seipso: et sic idē esset mouēs et motū diuersoz generū. Vel ab altero qd fingi nō pōt. **C** Adhuc si intellectiua aia esset numerata per corpa: ergo esset hoc aliquid et indiuidua essentialr: et sic oia recepta in ea cēt hoc aliquid et indiuiduū: et sic reciperet particulariter et signate vt sensus: quę omnia sunt impossibilia.

Rursum si intellectus essent numerati in diuersis hoimib⁹: tunc in rebus intellectis esset iter infinituz: qm intellecta mea a tuis numero discreta sunt et cōgruūt spe. g. p̄tingit abstrahere vñā formā ab eis. Adhuc enīz intells possit abstrahere oē cōe ab oi posteriori: et tunc iterū id abstractū erit numero diuersuz a tuo et a meo et cōueniens spēs: sic vt p̄us abstrahet qd ditas et sic iterabitur ad infinitū. **C** Iterū si intells esset numeratus: itē esset in mā diuersa p diuersaz dispōsiōne: sic idē est p̄n⁹ essendi et agendi vel patiēdi: sed p̄n⁹ saltē dispōsiōniū essendi intellectus in corpe: est dispōsiō mālis: g. saltē duz est in corpe p̄s exigētū illius dispōsiōis opabit: et sic cū illa dispōsiō sit certi gnōis intells nō nisi certū gen⁹ entū cognosceret: cuius cōtrariū Aristo. accepit q intells possibilis omnia est fieri agens oia facere. **C** Adhuc Auerrois arguit in lib. def. def. disputatione p̄ma in sol. duby. 7. et inquit: ruruz ipossibile est apud omnes p̄hos inuenire aliqd infinitū in actu: sicut

Suesf. de intel.

§ 2

corporeū: siue incorporeū: et nullus sapientū pōt intelligere talia nisi vitet differētiā iter situālia et indiffinitalia: nisi hūicēna. maxie qz sequeret ex hoc error qz infinitū reciperet magis et minus: et totū eēt sūl partū: et hęc rō maxie tenet si tenet apud Aristo. mundū esse ceterū a pte post: et rōnales aias remanere diuerfas: et per hoc apparet qualr mē dāx fuit nouus expositoz cū dixit hoc argumētū nō esse excitatū: nec ab Aristo. nec ab Auerrois: ppter qd Aristo. iponit traditiōne: ecce quō Auer. fecit ipsuz ad v̄bū. **C** Amplius rōnalis aia est supra ips: vt pculus testat et auctor de causis: sed tepus pōt esse in oibus rebus teporalibus vnus numero. ergo rōnalis aia: cū sit virtuosior et abstractior pōt esse in oibus hoibus. **C** Itē nulla forma actu intellecta est numerata ppter corpa et materias: sed intells sortis et Platonis sunt intellecta actu: cuz intelligant essentias suas reflectendo: vt Aristo. dicit. ergo non sunt numerati per numerum corpozum.

Ultima ratio si intells esset numeratus: tūc scia esset qualitas actiua: cōsequens est impossibile: ideo et intells erit vnus nūo: et hęc qdē rō est Themistū origialr. **C** Caput 25^m: in quo inducunt. q. cōtra Auerroim.

Aducuntur qōnes aduersus Auerroim: quas ego sepe sepius cōsueui apponere: vt igit videat eius positio tantū quātū pōt: pmo inducā: qōnes: et ex solonibus eaz declarabit plus Auerrois positio: postmodū inducemus alibi demōstratiōes firmas cōtra eum: erit ergo pma ambiguitas: qm̄ oē indiuiduū vnū numero est hoc: si igit rōnalis aia est vna numero oium: ḡ erit hoc indiuiduū: et si sic: ergo erit in mā: et per p̄ns ḡnabilis ac corruptibilis: maior pz: qm̄ oē vnū numero. est vnus de numero. ḡ oē vnū numero est hoc indiuiduū: et ideo dicit Auer. pmo meta. cōmē. 40. causa enīz iteratiōis eorūde numeroz est iteratio vnus numeralis: et vnū qd est imaterialiale nō iterat fm̄ indiuiduū. **C** Amplius vel est rōnalis aia vna numero et indiuidua puatiōe vel positio: si puatiō: tūc erit mā pma: qd Auerrois refellit in 3^o de aia magna digressiōe et alibi. Si positio: ergo erit forma materialis: vt Auerrois dicit. 12. meta. cōmēto. 14. **C** Rursum Auerrois pmo meta. cōmēto. 31. inquit vnū enim numero nō inuenit in plurib: sed rōnalis aia est in pluribus apud oēs: ergo nō est vna numero. **C** Altera. q. est Auerrois: qm̄ eo dato seq̄t qz tu intelligeres p̄ itelligere meum: et ego per tuū: et tu esses per esse meum: et ego per tuum: et alia. enumerata in tertio de anima.

Rursum sequeret qz vna et eadē forma numero simpliciter suscipiat duos act^o oppositos: et numero et spē diuerfos: adeo qz vni duo p̄traria essent vera: et sic duę opiones oppositę essent in eodē: qd Aristo. displicet quarto sapiētie. Et maxie: cū Auer. dicat. 12. meta. cōm. 18. qz ipole est a pmo p̄n^o puenire effect^o duos immediate. ergo multo minus p̄t recipi in vno nūero subto. **C** Tertia. q. declaratū est in nāli p̄bia qz corpoz: quoz pma p̄fectio est vna numero in specie: et suba sepata nō pōt eē plus vno in specie. ḡ cū hois pma p̄fectio sit vna numero: ḡ erit et vnus numero hō tñ. **C** Multas alias. q. tangit Jo. quas in sustentatione hui^o p̄onis recte psoluit: et tu vide eas. **C** Post hęc aly viri magni arguūt: cōpositū nō est hoc diuersus ab altero nisi p̄ formā indiuidualē diuisas a forma alterius cōpositi eiusdē spē: cū igit hois forma et p̄fectio sit intells nō erit hic diuersus ab altero nisi discrimine intellectus.

Rursum si intells nō numerat hoibus numeratione: sequit qz aliqd erit indiuiduū ex ḡie et non ex dīa ita qz erit fortes a Platone alter diuersus: et nō erit for. homo indiuiduatus diuersus a Platone: consequentia

perspicua est: qz si differētia animalis est rōnale: et intells vnus oium: vt dicit: tunc sequit: vt genus in hoc boie indiuiduatū sit aliud numero: et dīa nō est indiuiduata.

C Caput 26^m: in quo persoluuntur hęc quēstiones aduersus Auerroim.

Nolo vt quispiam credat nos impugnare positiones Auerrois bis argumentis: cuz hęc diuulgata sunt oibusqz palam: habem^o enīz argumēta aduersus hūc demonstratiua: et ideo opz pmo ostēdere argumenta hęc nihil facere deū: quo sit vt melius errozē hūc pessimū remoueamus a mētib^o hoibus posteriori capite. Ut igit videat quo pacto Auerrois rōnale aiam seu virtutē rōnales poluerit vnaz: a multis et a nobis dīa magna sit inter intellectū et aiam: sunt enīz hoibus aic plures: intells vnus numero: hoc aut declarat p̄ se: qm̄ enīz for^o hois: quē est qd ditas cōis sorti et Platoni et aly: a mēte separaf a nā mā: et ab appendicys mālib^o: p̄culdubio est vna numero et vna specie: fm̄ enīz qz est abstracta a mā: et cōditionib^o mā: et mouet a causis faciētib^o eā multā: et cū remouet a multitudine sit vna. ḡ relinquit vna numero: puatiōe causarū scientiū eā diuersaz nūero: quē admodū nā cetera sit cetera puatiōe eaz scientiū eaz corruptibilē: et. b. d. Auer. pmo meta. cōmē. 40. intellectū. n. aialis non inuenit plus vnus: est hō vna spē: qm̄ nō est abstracta essentialr et p se ab indiuiduis mālib^o: sed per mentes: et inde sit vt actu p̄cipietur a multis: et si in mēte sit vnū numero intellectū: in re hō plures est fm̄ subiecta. ḡ si p̄tingeret humanitatē: quē hois est qd ditas: separata esse essentialr ab indiuiduis: et nullo mō eis cōem: nec ab eis abstracta p̄culdubio solū et simplr eēt vna numero p̄ essentiā: et sic Plato ponit idē a hois vnā numero p̄ essentiā: qm̄ eaz essentialr ponit separata ab indiuiduis. **C** Tūc ex hoc perspicue apud istius mentē relinquitur: quo pacto intells vnus est numero oib^o: nō. n. sicut qd ditas hois. s. humanitas: vt mens auferat eaz a materys: sed eo pacto si qd ditas esset essentialr sine mā: sicut Plato posuit: et sic est vna numero simplr. **C** Qd hō intells sit essentialiter separatus Auerrois p̄firmavit ex hoc: qm̄ est actu intellectū cū ad intellectionē sui mens non auferat v̄le ab intellectibus: sed ipse se intelligit absqz eo qz mens aliqua abstrabat eū. **C** Et qz intells est separatus essentialr et intellectu actu p̄piaz a se: p̄culdubio apud ipsuz est sua species: et sic vnū numero hoc pacto coincidit cū vno i spē: intellectus enīz apud eū vnus est numero: sed nō ita vnū numero: vt distinguit p̄tra spē: imo nā intells tamen si ponat vna numero: in illa nā est spē: sed qz est abstracta p̄ essentiā: ideo est spē simplr Atoma ac incōmunicabilis: et ideo recte dicunt latini: qz accidit spē p̄dicari de pluribus: qm̄ spē in quātū spē nō predicat nisi put est in pluribus: est hō in pluribus put numerat per mās. si igit est aliqua nā essentialr abstracta a mā: illa erit simplr indiuidua et spē sua tñ Atoma nullis cōis. **C** Ex his sequit apud ipsuz qz intells nec est vnus numero indiuiduo: nec plures nūeros: quē admodū lapis: nec cecus est: nec vidēs: qm̄ nō hz nām natā disponsi aliquo eoz: sic itells: cū nō sit de nā eoz quoz rū est hęc numerū et indiuiduum aliqd: nec p̄prie vnus est numero nec plures nūo: si. n. forma liberata a mā est ipsa sua spē: et nō habēs suā spē: et si ista spē nō est qd indiuiduatū: nec forma liberata a mā: qz si esset qd piā indiuiduatū: nō esset sua spē. sed habēs eā: cū igit nō sit vnus nūo indiuiduū: erit p̄fecto vnum qd piā: sicut vna spē: et sic nec vnū numero indiuiduū: nec plura nūero indiuidua p̄prie intells est. **C** Sed obyciet sophista spē vna numero spē est: et plura nūo indiuidua: intells est vnus numero spē: ergo intells est plures nūo indiuidua. **C** Hoc nō viget tamen intellectus